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SATEENKAAREVAT SINKUT JA LÄHEISSUHTEISET 
COVID-19-PANDEMIASSA

Raastavaa tuskaa vai antoisaa kotoilua?
Jarmo Harri Jantunen & Taina Järvenpää

ABSTRAKTI
Artikkelimme tarkastelee sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuulu-
vien kokemuksia covid-19-pandemiasta ja sitä, miten suhdestatus on 
vaikuttanut pandemiakokemuksiin. Fokusoimme erityisesti sinkkujen ja 
läheissuhteissa eläviin henkilöihin, mutta myös transsukupuolisten ko-
kemuksiin. Aineistona on Webropol-ohjelman avulla tehty kysely, josta 
analysoitiin tilastollisesti ja laadullisesti 474:n sateenkaareviksi itsensä 
määritelleiden vastauksia. Tulokset osoittavat, että läheissuhde on voinut 
helpottaa pandemiasta selviytymistä ja yksinäisyyttä ja että sinkut ovat 
selvästi kärsineet pandemian aiheuttamasta henkisestä huonovointisuu-
desta. Monisuhteiset ja transsukupuoliset vastaajat nostivat esiin varsinkin 
sateenkaarierityisiä kokemuksia, kuten monisuhteisten vaikeuden löytää 
parisuhteita jo olemassa olevien rinnalle ja transsukupuolisten haasteet 
toteuttaa sukupuoli-identiteettiään. 

Tutkimuksen perusteella sinkkujen heikentynyt elämäntilanne johtui 
osittain siitä, että parisuhdenormatiivisuus ja singlismi näyttivät voimistu-
van covid-19-pandemian aikana. Lisäksi tapaamisrajoitusten aiheuttama 
vertaiskohtaamisten vähentyminen heikensi yleisesti vähemmistöön kuu-
luvien hyvinvointia. Esitämme, että resilienssiä voimistaviin kokemuksiin 
on luotava mahdollisuus myös vähemmistössä oleville, sillä resilienssi 
auttaa katastrofeista selviämisessä. Lisäksi heteronormatiivisia ja singlis-
miä tuottavia rakenteita on pystyttävä purkamaan ennen katastrofeja ja 
vähemmistöihin kuuluvia on otettava mukaan katastrofien ehkäisyyn täh-
täävään työhön, koska katastrofien aikana yhteiskunnan voimavarat eivät 
tunnu riittävän marginaalissa olevien ihmisten erityistarpeiden huomioon 
ottamiseen.
Avainsanat: covid-19, hlbtqi+, katastrofit, kyselytutkimus, marginaalit, 
parisuhdenormatiivisuus, polyamoria, resilienssi, singlismi, suhdestatus, 
transsukupuolisuus

ABSTRACT
Our article looks at how members of the gender and sexual minorities have 
experienced the Covid-19 pandemic and how their relationship status has 
influenced their experiences of the crisis. We focus particularly on single 
individuals, those in relationships, and the experiences of transgender 
people. The data were collected through a survey conducted using the 
Webropol software, from which the responses of 474 people who identified 
themselves as LGBTQI+ were statistically and qualitatively analyzed. The 
results suggest that cohabiting relationships may have facilitated coping 
with the pandemic and eased loneliness, whereas singles have suffered 
from the mental distress caused by the pandemic. Multi-partnered and 
transgender respondents highlighted specific LGBTQI+ experiences, 
including difficulties for multi-partnered people in finding new relationships 
and challenges transgender people face in expressing their gender identity.

The study found that the deteriorating life circumstances of singles were 
partly due to the fact that relationship normativity and singlism seemed to 
intensify during the Covid-19 pandemic. In addition, the reduction in peer 
encounters caused by dating restrictions negatively impacted the well-
being of minority members. We argue that resilience-building experiences 
should be made accessible to minority groups as well, as resilience helps 
cope with crises. Furthermore, heteronormative and singlism-producing 
structures must be dismantled before crises occur, and minority groups 
must be included in crisis prevention efforts, as societal resources are 
often insufficient to meet the specific needs of marginalized people during  
crises.
Keywords: couple normativity, Covid-19, disasters, LGBTQI+, living 
conditions, marginality, multi-partner relationships, relationship status, 
resilience, singlism, survey, transgender
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Pandemian alettua YK on dokumentoinut, että seksuaalivähemmistöt 
ovat kohdanneet pahempaa syrjintää, väkivaltaa, vihapuhetta, poisjättöä, 
stigmoja ja esteitä. Heillä on ollut vaikeuksia päästä terveydenhuoltoon, 
koulutukseen, työelämään ja peruspalveluihin käsiksi. Meillä on myös to-
disteita siitä, että vähemmistöjen suojelusta ja oikeuksia on yritetty polkea.

YK:n pääsihteeri António Guterres Kansainvälisenä homofobian, 
transfobian ja bifobian vastaisena päivänä 17.5.2021 (YK 2021)

YK:n pääsihteerin kannanotto nostaa esiin huolen sateenkaari-ihmisten1 
heikentyneestä tilanteesta koronapandemian aikana. Covid-19-pandemia 
on aiheuttanut hyvin yleisesti sosiaalista ja fyysistä eristäytymistä, pelkoa 
ja epävarmuutta (ks. Gayatri & Irawaty 2022). Huolimatta kuitenkin siitä, 
että eri ihmisryhmillä on ollut hyvinkin erilaisia tarpeita pandemian aikana, 
kansainväliset ja kansalliset ohjeistukset ja rajoitukset ovat olleet kaikille 
yllättävänkin samansisältöisiä ja jättäneet huomiotta monet ryhmät, esi-
merkiksi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt, ja heidän tarpeensa. John 
Wei (2023) korostaa, että pandemia saattaa jäädä merkittäväksi historial-
liseksi tapahtumaksi, jolla on ollut suuri vaikutus ihmisten toimeentuloon, 
terveyteen ja elämään, joten on erittäin tärkeää pysähtyä tarkastelemaan, 
millaisia nämä vaikutukset ovat olleet ja mitä niistä voidaan oppia. 

Käsillä olevassa tutkimuksessa raportoidaan suomalaisten sateenkaarevi-
en ihmisten kokemuksia pandemiasta ja elämisestä rajoitusten keskellä. 
Etenkin mediassa – ja paljon tutkimuksessakin – huomio on keskittynyt 
heterosuhteissa ja -perheissä elävien ja heteroseksuaalisten ikääntyneiden 

1 Käytämme tutkimuskirjallisuudessa yleistynyttä sateenkaari-termiä ja siitä 
johdettuja ilmauksia välttääksemme mm. erilaisten kirjainyhdistelmien 
ulossulkevuuden. Mikäli aiemman tutkimuksen esittely tai aineiston 
analyysi vaativat, myös tarkkarajaisemmat termit ovat käytössä, samoin kuin 
vakiintuneet termit, kuten vähemmistöstressi.

ja nuorten ihmisten pandemiakokemuksiin. Sen sijaan kiinnostus vähem-
mistöjen (kriisi)kokemuksiin ja niistä dokumentointiin on ollut vähäistä 
(ks. esim. Langenkamp ym. 2022), ja näin on voimakkaasti myös Suomes-
sa.2 Tämä voi Gaillardin, Gorman-Murrayn ja Fordhamin (2017, 19) ja 
Bishopin (2020, 14) mukaan johtua siitä, että sateenkaari-ihmisten tarpeet 
jätetään yleensäkin helposti huomiotta katastrofitilanteissa. Suomessa 
vähemmistöt eivät yleensä kohtaa katastrofeissa samankaltaista julmuutta 
ja väkivaltaa kuin monissa muissa maissa (ks. esim. Gorman-Murray ym. 
2018), mutta yhteiskunnassa vallitseva heteronormatiivisuus ja rakenteel-
liset käytänteet synnyttävät myös Suomessa eriarvoisuutta. Nostamme 
tarkasteluun etenkin läheissuhteissa elävien ja sinkkujen kokemukset, 
koska näitä ryhmiä koskevaa vertailevaa korona- ja katastrofitutkimusta 
on tehty vähän (ks. kuitenkin esim. Nkire ym. 2022; Carotta ym. 2023). 
Yhteiskunnan rakenteelliset muutokset (kuten tasa-arvoinen avioliit-
tolaki) parantavat erityisesti läheissuhteissa olevien ja niihin pyrkivien 
hyvinvointia, ja samalla yhteiskunnassa käytävä keskustelu oikeuksista on 
painottunut nimenomaan parisuhteissa olevien elämään (ks. Kolehmainen, 
Lahti & Kinnunen 2023, 12), ja se unohtaa läheissuhteiden monimuo-
toisuuden. Lisäksi Kolehmaisen, Kinnusen ja Lahden (2020) mukaan 
sinkkuja koskeva tutkimus on ylipäätäänkin ollut vähäistä eikä etenkään sa-

2 Suomessa valtionneuvoston kanslia on covid-19-tutkimuskatsauksissaan 
ignoroinut olemassa olevan sateenkaari-ihmisiä koskevan tutkimuksen: sen 
koostamassa 26 katsauksessa (yhteensä n. 1 400 esiteltyä covid-19-tutkimusta) 
on mainittu vain yksi heitä koskeva tutkimus (ks. Valtioneuvoston kanslia 
2021; Grant ym. 2021) huolimatta siitä, että esiteltyjen tutkimusten joukossa 
ovat myös sellaiset tutkimusteemat kuin väestön hyvinvointi ja eriarvoistumi-
nen. Lisäksi katsauksiin nostetuissa tutkimuksissa sukupuolikäsitys on hyvin 
binäärinen. Myöskään Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (Kestilä ym. 2022) 
covid-19-pandemian vaikutuksista eri väestöryhmiin raportoivassa julkaisussa 
ei tätä ihmisryhmää huomioida millään tavalla. Tämä nostaa räikeästi esiin 
sen, millaista tutkimusta on Suomen valtiojohdon selvityksissä pidetty rele-
vanttina ja millaisen arvon sateenkaarevat ihmiset ovat saaneet pandemiasta 
raportoitaessa ja toimenpiteitä suunniteltaessa.
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teenkaarisinkkuja käsitellä esimerkiksi mediassa yhteiskunnallisen aseman 
näkökulmasta oikeastaan ollenkaan. Tämä motivoi vertailuasetelmaamme. 
Koska transsukupuolisten on todettu (Gorman-Murray ym. 2018; Lehto-
nen 2022) kohdanneen erilaisissa katastrofeissa traumatisoivia tilanteita, 
pahoinvointia ja hoitojen laiminlyöntiä, käsittelemme aineistomme avulla 
myös transsukupuolisten henkilöiden pandemiakokemuksia. 

Reidin ja Ritholtzin (2020, 1103) mukaan pervonäkökulmainen pan-
demiatutkimus on jakautunut kahtia: yhtäältä homomiesten pandemia-
aikaisen seksikäyttäytymisen ja toisaalta sateenkaarivähemmistöjen 
haavoittuvuuden tarkasteluun; käsillä oleva tutkimus lukeutuu jälkim-
mäiseen yhdessä Lehtosen (2022) sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 
työelämäkokemuksia koskevan tutkimuksen kanssa. Oma tutkimuksemme 
perustuu kyselyaineistoon, joka kerättiin maalis-huhtikuussa 2021, jolloin 
pandemiassa oli meneillään ns. kolmas aalto ja viruksen saapumisesta 
Suomeen oli kulunut runsas vuosi. Viruksen leviämisen ehkäisemiseksi 
ryhdyttiin valmiuslain turvin keväällä 2021 rajuihin valtakunnallisiin ja 
alueellisiin sulkutoimiin, kuten liikkumis- ja tapaamisrajoituksiin, jotka 
vaikuttivat monella tapaa ihmisten elämiin.

Katastrofien pervouttaminen

Katastrofien pervouttaminen nostaa esiin sen, miten katastrofitilanteet 
vahvistavat yhteiskunnan heteronormatiivisia käyttäytymismalleja ja (uu-
delleen)marginalisoivat vähemmistöön kuuluvia. Osoitamme aiemman 
tutkimuksen ja käsillä olevan aineiston avulla, että heteronormatiiviset 
ja binääriset diskurssit vahvistuvat katastrofeissa ja marginalisoitujen 
identiteettiryhmien erityistarpeet jäävät huomiotta. Katastrofeissa myös 
keskiluokkainen ydinperheen normi vahvistuu muiden suhdemuotojen 
muuttuessa tunnistamattomiksi tai sääntelyn vuoksi mahdottomiksi 

toteuttaa. Reid ja Ritholtz (2020, 1102) korostavat, että globaalin covid-
19-pandemian tarkastelu queer-näkökulmasta vaatii pandemian aiheut-
tamien prosessien ja vaikutusten dekonstruktiota. Tämä pätee kaikkiin 
katastrofeihin. Niiden vaikutusten tutkimisessa ei riitä, että sateenkaari-
ihmisiä käsitellään vain kohteina ja kokijoina, vaan pervouttamisen nä-
kökulmasta on selvitettävä, mitkä tekijät tuottavat ja voimistavat heidän 
marginaalisuuttaan ja synnyttävät poissulkemisia katastrofeissa. 

Gaillardin ym. (2017, 19) mukaan on tavallista, että monet vähemmis-
töryhmät jäävät huomiotta tai niitä syrjitään katastrofien aikana. Koska 
katastrofien aikana ei-heteronormatiivisia ja ei-cis-sukupuolisia piirteitä 
on pyritty pikemminkin kontrolloimaan kuin pitämään ihmisyyteen ja 
identiteettiin liittyvinä inherentteinä ominaisuuksina (McSherry ym. 
2015, 27), voi katastrofien aiheuttama sekasorto ja epäjärjestys lisätä 
ennestäänkin heteronormatiivista sortoa ja jopa mielivaltaa (Gorman-
Murray ym. 2018, 170). Vaikka Scott McKinnon (2017, 504) painottaakin, 
että katastrofit itsessään eivät ole vähemmistöjä syrjiviä, Enarson ja Pease 
(2016, 3), Gorman-Murray ym. (2017, 39) sekä Meriläinen (2020, 180) 
korostavat, että ne ovat pohjimmiltaan sosiaalisia tapahtumia, joissa poliit-
tis-taloudelliset valtasuhteet kohtaavat sosiaalis-kulttuuriset järjestelmät; 
myöskään covid-19 ei ole muodostunut katastrofiksi riippumatta ihmisen 
käyttäytymisestä (Kelman 2020). Koska sukupuoleen ja seksuaalisuuteen 
liittyvin perustein marginalisoidut ryhmät ovat lisäksi usein jääneet ilman 
yhteiskunnallista ja poliittista asemaa sekä valtaa jo ennen katastrofeja-
kin, nousevat sukupuoli ja seksuaalisuus merkittävään rooliin kriiseissä 
ja katastrofeissa. Katastrofeissa jo ennestään marginalisoituneita ryhmiä 
voidaan marginalisoida ja stigmatisoida edelleen niin maantieteellisin, 
sosiaalisin, taloudellisin, poliittisin kuin uskonnollisinkin perustein (Neu-
mayer & Plümper 2007, 556; Gaillard 2010, 222; Gorman-Murray ym. 
2018, 170), mikä voi johtaa ennen katastrofiakin haavoittuvassa asemassa 
olevien henkilöiden entistä voimakkaampaan syrjintään (Gorman-Murray 
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ym. 2017, 48). Reid ja Ritholtz (2020, 1103) lisäksi painottavat, ettei 
kaikkia marginaalissa olevia voi niputtaa yhden sateenkaaritermin (esim. 
queer) alle, koska eri sateenkaari- ja identiteettiryhmillä on omanlaisensa 
kokemukset katastrofeista ja niiden synnyttämästä marginalisoinnista (ks. 
myös Barrietos ym. 2021 erityisesti eri seksuaalivähemmistöjen, kuten 
pan- ja aseksuaalien, osalta). Tarpeen olisi myös tarkastella intersektionaa-
lisesti risteäviä identiteettejä; käsillä olevassa tutkimuksessa identiteeteistä 
tarkastellaan sekä vastaajien seksuaali- ja sukupuoli-identiteettejä (myös 
ei-cis-sukupuolet) ja niiden risteymiä läheissuhdestatuksen kanssa (mo-
no- ja polyamoriset suhteet).

Sukupuolia ja seksuaalisuuksia epätasa-arvoistavat toimet ja asenteet 
voivat lisääntyä katastrofeissa (Grant ym. 2021, 648; ks. myös Daigle ja 
Myrttinen 2018). Tämä voi näkyä sateenkaariväen tarpeiden huomiotta 
jättämisenä, tai vähemmistöön kuuluvat ovat voineet kokea suoranaista 
diskriminointia ja väkivaltaa. Katastrofit on myös voitu julistaa esimer-
kiksi uskonnollisin perustein ”syntisten” vähemmistöjen aiheuttamiksi 
tapahtumiksi. (Gaillard ym. 2017, 19–20; Gorman-Murray ym. 2017, 42; 
Gorman-Murray ym. 2018, 170; Reid & Ritholtz 2020, 1102.) Hälyttäviä 
syrjimis- ja väkivaltatapauksia on raportoitu ympäri maailman katastrofi-
en yhteydessä: Esimerkiksi Australiassa kriisipalvelut ja -keskukset eivät 
ole olleet vähemmistöille saavutettavia tai turvallisia paikkoja (Gorman-
Murray ym. 2017, 44–45), Japanissa on voitu evätä pääsy HIV-hoitoihin 
sairaaloiden kapasiteettien luhistuessa (Yamashita ym. 2017, 68–69), 
New Orleansissa trans- ja lesbonaisilta on kielletty naisille tarkoitettujen 
suihkutilojen käyttö ja samaa sukupuolta olevien pariskuntien jäsenet 
on erotettu toisistaan (D’Ooge 2008) ja Haitissa sateenkaari-ihmisiä on 
raiskattu ”korjaavana” toimenpiteenä tai esimerkiksi ruoan vastineeksi 
(Gorman-Murray ym. 2017, 42). Kaltoinkohtelu on lisännyt mielenter-
veysongelmia, joita ei ole kuitenkaan voitu hoitaa terveyden- ja sosiaa-
lihuollon rakenteiden kuormituttua ja luhistuessa, mikä on puolestaan 

voinut johtaa itsetuhoisiin ratkaisuihin. (Gorman-Murray ym. 2017, 42; 
Gorman-Murray ym. 2018, 180.) Huomionarvoista on, että katastrofien 
aikana myös marginaaliryhmien sisällä ja kesken on voitu luoda omia 
sorrettuja marginaaleja: esimerkiksi transhenkilöt ovat kohdanneet paitsi 
heteronormatiivista myös lesbonaisten, homomiesten ja biseksuaalien 
harjoittamaa syrjintää (Gorman-Murray ym. 2018, 168). 

Toisaalta katastrofit voivat olla myös vähemmistöyhteisöjä tiivistäviä 
tapahtumia: kun yhteisöissä luodaan selviytymiskeinoja aiempien koke-
musten, taitojen ja verkostojen avulla, syntyy kapasiteettia, joka ilmenee 
sekä yksilön omana että sosiaalisesti rakennettuna toimijuutena, kykynä 
ylläpitää toimintakykyä eli resilienssiä3 ja kykynä tehdä itsen ja yhteisön 
jäsenten kannalta selviytymistä auttavia ratkaisuja (Brown & Westaway 
2011, 322–323; Gorman-Murray ym. 2017, 40). Marginaalissa oleminen 
ei siten aina johda pelkästään negatiivisiin kokemuksiin katastrofin aikana, 
joskin Meriläinen (2020) korostaa, että resilienssin epäpoliittisella ja yksin-
kertaistavalla tulkinnalla voi olla marginalisoitujen ihmisten hyvinvointia 
heikentävä vaikutus.

Pervot marginaalit ja covid-19

Muiden katastrofien tapaan myös koronapandemian aikana margina-
lisoidut ryhmät ovat kohdanneet omanlaisiaan haasteita. Se, miten sa-
teenkaarihenkilöt ovat kokeneet pandemian, on riippunut muun muassa 
iästä, sukupuolesta, identiteetin kehittymisen vaiheesta, perheen tuesta 

3 Resilienssin käsitettä on pyritty haastamaan viimeaikaisessa tutkimuksessa. 
Sen sijaan että sitä tarkastellaan yksilön tai yhteisön kriisinkestävyytenä ja 
toimintakyvyn palautumisena, resilienssiä voidaan selittää mm. erilaisten 
taloudellis-poliittisten ja institutionaalisten toimien sekä katastrofia edeltävien 
ja seuraavien toimenpiteiden ja tapahtumien avulla (ks. Meriläinen ym. 2021).  
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ja tarjolla olevista tukimuodoista. Toistaiseksi on tarkasteltu runsaasti 
erityisesti nuorten pandemiakokemuksia. Sateenkaarinuoret ovat voineet 
kokea pandemian aiheuttaman eristyksen voimakkaasti hyvinvointia 
heikentävä tekijänä: Eristys on estänyt pääsyn turvalliseksi koettuihin 
paikkoihin, kuten kouluihin ja harrastustiloihin, ja nuorten on pitänyt jäädä 
kotiin esimerkiksi sellaisten vanhempien kanssa, jotka eivät ole tukeneet 
nuoren identiteetin kehittymistä tai ovat olleet jopa sateenkaarifobisia. 
Transnuorten sukupuolidysforia on myös lisääntynyt kotona vietetyn 
eristyksen aikana. (Lapsistrategian koronatyöryhmä 2020, 53; Fish ym. 
2020, 451; Grant ym. 2021, 656; Paceley ym. 2021, 100–102.) Nuoret 
ovat kaivanneet myös ystävien ja ammattilaisten muodostamia tukiver-
kostoja, ja he ovat voineet kokea myös huolta vertaistensa hyvinvoinnista. 
Samanaikaiset vaikeudet oman identiteetin rakentamisessa ja ongelmat 
tuen saamisessa ovat entisestään heikentäneet hyvinvointia ja lisänneet 
itsetuhoisia ajatuksia. (Fish ym. 2020; ks. myös Barzilay ym. 2020, 3; De 
Man ym. 2021; Parikka ym. 2022.)

Myös sateenkaariaikuiset ovat tunteneet enemmän jaksamiseen ja sel-
viytymiseen liittyviä haasteita sekä kärsineet enemmän sosiaalisesta eris-
täytymisestä kuin heteroseksuaalit (Baumel ym. 2021). Eristäytyminen 
on aiheuttanut huolta yhteisöllisyyden kokemisen ja oman sateenkaari-
identiteetin näkyvyyden vähenemisestä (Grant ym. 2021, 656). Goldbach, 
Knutson ja Milton (2021, 123) nostavat puolestaan esiin muun muassa 
sateenkaari-ihmisten sosiaalisen eriarvoistumisen terveydenhuollossa: Ku-
ten muissakin katastrofeissa, myös covid-19:n aikana esimerkiksi Kiinassa 
on raportoitu HIV-positiivisten homo- ja bi-miesten vaikeudesta päästä 
hoitoihin (Wei 2023, 16). Etelä-Afrikassa pakolaistausta yhdistettynä 
sateenkaari-identiteettiin on aiheuttanut ongelmia saavuttaa yhteiskunnan 
järjestämiä tukipalveluja, kuten ruoka- ja majoitusapua (Reid & Ritholtz 
2020). Pandemian aiheuttama syrjintä on siten pahentanut sateenkaari-
ihmisten ennestäänkin vakavia terveyshuolia (Krause 2021).

Suomalaisittain vähäistä queer-covid-19-tutkimusta edustaa Lehtosen 
(2022) kyselytutkimus sukupuolivähemmistökokemuksista. Siinä pal-
jastui esimerkiksi, että vastaajista 70 % koki yksinäisyyden lisääntyneen, 
54 % itsensä entistä ahdistuneemmaksi, 39 % masentuneemmaksi ja 33 
% pelokkaammaksi. Myös itsetuhoiset ajatukset olivat kasvaneet 17 pro-
sentilla, ja 40 % koki voivansa ylipäänsä entistä huonommin pandemian 
vuoksi. Lisäksi sukupuolivähemmistöön kuuluvien työllistyminen on 
saattanut entisestään heikentyä. Lehtonen (2021; 2022, 90) korostaa 
lisäksi, että pandemiaan liittyvät kokemukset voivat olla myös alueellisesti 
jakautuneita: erityisesti pääkaupunkiseudulla elävät ovat voineet kokea 
pandemian erityisen raskaasti muuta maata pitemmän eristyksen ja etä-
töiden keston sekä ihmispaljouden aiheuttaman tartuntariskin vuoksi.

Vaikka pandemian on todettu lisäävän pahoinvointia ja vähemmistöstres-
siä, aiemmat kokemukset ovat voineet kuitenkin helpottaa siitä selviy-
tymistä (Goldbach ym. 2021; Gonzalez ym. 2021). Esimerkiksi HIV/
AIDS-epidemian kokeneet homomiehet ovat tunteneet, että aiemmat 
kokemukset sairaudesta ja stigmatisaatiosta ovat auttaneet selviämään 
myös covid-19-pandemiasta, koska myös HIV/AIDS-epidemian aikaan 
vallitsi voimakas epätietoisuus taudin etenemisestä ja sopivista hoidoista. 
Nämä kokemukset ovat auttaneet ymmärtämään suojautumisen tärkey-
den ja luottamaan terveydenhuoltoon. (Quinn ym. 2021.) Lehtosen 
(2022, 85) tutkimus puolestaan paljastaa, että 10 % kyselytutkimuksen 
ei-cis-sukupuolisista vastaajista oli kokenut heihin kohdistuvan syrjinnän 
tai epäasiallisen kohtelun vähentyneen koronapandemian aikana, koska 
oli siirrytty etätöihin kotiin. Samalla etätyöskentely on myös vähentänyt 
painetta noudattaa työyhteisön sukupuolinormeja. Aiemmat kokemukset 
ovat siis voineet vahvistaa resilienssiä, ja jotkut ovat kokeneet pandemia-
ajan jossain määrin positiivisestikin.
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Sinkut ja läheissuhteiset covid-19-pandemiassa

Kolehmainen ja Lahti (2020, 106–107) toteavat, että sateenkaarisinkkujen 
suhdevalinnat ovat monin tavoin ”outoja” suhteessa keskiluokkaiseen 
ydinperhenormiin, sillä sinkkuus ja yksin eläminen nivoutuvat paitsi 
hetero- myös parisuhdenormatiivisiin rakenteisiin. Näin ollen sateenkaa-
risinkkujen osaksi on tullut kaksinkertainen marginalisoituminen. Koska 
sinkkuja ei välttämättä tunnisteta marginalisoiduksi ryhmäksi, sinkkuuteen 
liittyvä syrjintä eli singlismi (DePaulo & Morris 2005) ja epätasa-arvo 
esimerkiksi palveluiden saatavuudessa ja päivittäisessä arjen tuessa jäävät 
yhteiskunnallisesti tunnistamatta ja ongelmat sälyttyvät yksilöiden itsen-
sä ratkaistavaksi (Kolehmainen & Lahti 2020, 106; Kolehmainen ym. 
2023). Lisäksi eriarvoisuus ulottuu yhteiskunnan rakenteista kumpuaviin 
tunnekokemuksiin, joissa parisuhde ja perhe-elämä liitetään perinteisesti 
onnellisuuteen ja sinkkuus muun muassa häpeään ja yksinäisyyteen (Ko-
lehmainen & Lahti 2020, 107–108).

Koska sinkkuuden kokemukset vaihtelevat tilanteisesti ja ajallisesti (Ko-
lehmainen ym. 2023), on oletettavaa, että katastrofien sattuessa tämänkin 
ennestään marginaalissa olevan ryhmän yhteiskunnallinen eriarvoisuus 
korostuu ja siten suhdestatus on vaikuttanut pandemiakokemuksiin. 
Sateenkaari-ihmisillä on usein perinteisten perhesuhteiden rinnalla tai 
niitä korvaavina muita läheisiä ihmissuhteita, jotka toimivat tukiverkkona 
ja ns. valittuna perheenä (Alasuutari 2020, 180; Weston 1991), ja näihin-
kin verkostoihin, samoin kuin monisuhteisten läheissuhdeverkostoihin, 
covid-19 on oletettavasti vaikuttanut.

Aiemmin onkin havaittu, että läheissuhteissa elävät ovat selvinneet 
covid-19-pandemiasta ainakin jossain määrin paremmin kuin sinkut. 
Läheissuhteisten ahdistuneisuus ja masennus on ollut lievempää, koska 
selviytymisessä ovat auttaneet hyvä kommunikaatio ja aiemmin hankit-

tujen selviytymisstrategioiden hallinta, hyvä taloudenhoito ja käytännön 
yhteiseloa vahvistavat rutiinit, kuten yhteiset ruokailuhetket, kodinhoito 
ja viestintäteknologian käyttö (Gayatri & Irawaty 2022, 133–137; Nkire 
2022). Lapsiperheissä puolestaan pandemia saattoi lisätä yhdessä vietet-
tyä aikaa lasten kanssa (Gayatri & Irawaty 2022, 133). Langenkamp ym. 
(2022) ja De Man ym. (2021) havaitsivat vuorostaan sinkkujen kärsineen 
enemmän sosiaalisten suhteiden puutteesta ja eristäytymisestä sekä näiden 
aiheuttamasta yksinäisyydestä ja masennuksesta.

Läheissuhteisten positiivisten kokemusten lisäksi pandemia on aiheut-
tanut Gayatrin ja Irawatyn (2022) useita maita koskevan katsauksen mu-
kaan myös lastenhoidon ja kotitalouden ylläpitämisen aiheuttamaa stressiä 
tai jopa johtanut ääritapauksissa ihmisyyttä loukkaavien tekojen, kuten 
lasten hyväksikäytön, lisääntymiseen yhdessä vietetyn ajan lisääntyessä. 
Heteronaiset taas ovat kokeneet suhteissaan miehiä enemmän ahdistusta 
sekä fyysisen ja emotionaalisen läheisyyden puutetta (Cornelius ym. 
2022, 3652). Yksinhuoltajat kärsivät puolestaan stressistä, taloudellisista 
ongelmista ja myös yksinäisyydestä enemmän kuin kahden vanhemman 
perheet (Langenkamp ym. 2022). 

Aineisto ja menetelmät: kyselyvastauksen tilastollinen ja 
laadullinen analyysi

Tutkimuksen aineisto on peräisin kyselystä, joka tehtiin maalis-huhti-
kuussa 2021 tutkimusta Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö-segregaatio ja 
stigmatisoituneet paikat varten. Kysely sisälsi kysymyksen Millä tavalla 
koronaepidemia (covid-19) on vaikuttanut elämääsi erityisesti sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöön kuuluvan näkökulmasta? Vastausajankohta osui 
valtakunnalliseen sulkuaikaan, jolloin pandemiaan liittyvistä toimen-
piteistä oli kokemuksia runsaan vuoden ajalta. Kyselyyn vastasi 521 yli 
15-vuotiasta sateenkaarevaa henkilöä, ja tähän covid-19-kysymykseen rea-
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gointeja saatiin 509:ltä; näistä poistettiin lopuksi kysymyksen ohittamista 
merkitsevät, pelkän viivan tai jonkin muun merkin sisältävät vastaukset, 
minkä jälkeen vastausten kokonaismääräksi saatiin 474. Kysely toteutettiin 
Webropol-työkalulla ja jaettiin useiden järjestöjen ja yhdistysten (mm. 
Seta ry., Suomen seksologinen seura, Sinuiksi-tukipalvelu) ja ryhmien 
(mm. Sateenkaari-Suomi, Sateenkaariperheet, Sukupuoleltaan moni- 
naiset,  DreamWear Club) sähköpostilistojen, Twitter-tilien ja Facebook-
sivujen avulla.4 Kyselylomake sisälsi osion, jossa kysyttiin vastaajien taus-
tatietoja (mm. ikä, suhdestatus, koulutus, seksuaalinen ja romanttinen 
suuntautuminen, sukupuolikokemus, asuinpaikat), sekä varsinaiset tutki-
muskysymykset, jotka olivat suljettuja monivalintakysymyksiä ja avoimia 
kysymyksiä. Covid-19-pandemiaa koskeva kysymys oli avoin kysymys. 
Vastaukset jaettiin aluksi kahtia vastaajien ilmoittaman suhdestatuksen 
perusteella: sinkkujen vastauksista muodostettuun aineistoon (sinkut, 
eronneet ja lesket, n = 206) ja läheissuhteisten aineistoon (rekisteröidyssä 
parisuhteessa, avioliitossa, avoliitossa ja monisuhteissa yksin tai yhdessä 
elävät, n = 268). Tämä vertailu ei ota huomioon vastaajan sukupuoli-
identiteettiä. Ei-cis-sukupuolisten vastauksia käsitellään kuitenkin erikseen 
lähemmin, koska aiemmassa tutkimuksessa (esim. Yamashita ym. 2017; 
Reid & Ritholtz 2020) on nostettu esiin transsukupuolisten erityisongel-
mat katastrofien aikana ja heidän lukumääränsä vastaajien joukossa on 
suuri (n = 144). Monisuhteisten vastaajien (n = 25) parisuhdejärjestelyt 
ja kokemukset pandemiasta poikkeavat monoamorisissa suhteissa olevien 
vastauksista jossain määrin, ja haluamme nostaa myös nämä artikkelissa 
esiin.

Analyysi toteutettiin tilastollisen avainsana-analyysin ja teoreettisen kriit-
tisen lähiluvun avulla (ks. mm. Jantunen & Juvonen 2021). Avainsana-

4 Kysely pilotoitiin 12:lla sukupuolentutkimuksen ja queer-lingvistiikan tut-
kijalla ja sateenkaarivähemmistöön kuuluvalla henkilöllä, ja siihen tehtiin 
tarkennuksia.

analyysia varten aineistot muutettiin korpusluettavaan muotoon, jolloin 
tekstit ns. perusmuotoistettiin (Tehnyt elämän yksinäiseksi -> tehdä elämä 
yksinäinen), mikä mahdollisti aineiston keskeisen sanaston analysoinnin 
myöhempää teemoittelua varten. Sinkkujen ja läheissuhteissa olevien 
vastauksia (yhteensä n. 12 000 sanaa tekstiä) verrattiin erikseen mene-
telmän mukaisesti laajaan vertailuaineistoon (6 milj. sanaa tekstiä), joka 
sisälsi muun muassa uutis- ja verkkokeskustelutekstejä5. Menetelmällä 
saatiin esiin nimenomaan tutkimusaineistoille tyypilliset ja niiden sisältöä 
kuvaavat avainsanat (n = 116), minkä jälkeen niistä luokiteltiin tutkimuk-
sen kannalta merkitykselliset sanat temaattisiksi ryhmiksi. Luokittelussa 
tarkistettiin merkitys kontekstista: esimerkiksi sanat kumppani, parisuhde 
ja suhde sijoittuvat taulukossa (1) eri luokkiin, koska sinkut viittaavat 
näillä toiveeseen löytää (uusi) romanttinen suhde, läheissuhteiset puo-
lestaan olemassa olevaan perhe- ja parisuhteeseen. Syntyneet ryhmät 
paljastavat kummankin vastaajajoukon vastauksista nousevat temaattiset 
kokonaisuudet. Näin saavutettiin tieto siitä, mitkä teemat nousevat ryh-
missä esiin tilastollisin perustein. Tämän jälkeen aineistoa lähiluettiin 
ja vastauksista nousevia teemoja luokiteltiin edelleen merkityskokonai-
suuksiin avainsana-analyysin viitoittamana. Myös lähiluvussa löydettyjä 
kategorioita (ks. liite) kvantifioitiin ja testattiin tilastollisesti ryhmien 
välisten erojen havaitsemiseksi.6 Näin saavutettiin sekä tilastollisen että 
laadullisen analyysin hyödyt, ja erityisesti laadullisen analyysin avulla 
kattava ja systemaattinen kuva vastauksista ja myös selityksiä määrällisen 
analyysin tuloksiin. Jäljempänä tulosten esittelyssä aineistosta poimitut 
esimerkit on kursivoitu ja avainsanat on lihavoitu.

5 Analyysissa käytettiin WordSmith Tools -analyysityökalua.
6 Tuloksissa ilmoitetaan tarpeen mukaan lukumäärä, suhteellinen osuus ja 

merkitsevyys z-testin mukaan ((p>0.1) -, (p<0.1) *, (p<0.05) **, (p<0.01) 
***).
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Koska vastaajat muodostavat niin sanotun erityisen henkilötietoryhmän, 
aineistoa käsitellään tieteellistä tutkimusta koskevien TENK:n eettisten 
ohjeiden ja tietosuojalain 6 §:n 7-kohdan mukaisesti. Kyselyyn vastaami-
nen tapahtui anonyymisti, eli vastaajilta ei kysytty suoria henkilötietoja, 
jolloin aineiston käsittelijällä ei ole pääsyä tunnisteelliseen henkilötietoon 
eikä hänellä ole mahdollisuutta yhdistää uusia tietoja. Seksuaalisuutta ja 
sukupuolta koskettavissa kysymyksissä vastaajilla oli mahdollisuus itse-
määrittelyyn. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista, ja vastaaja saattoi 
keskeyttää vastaamisen milloin halusi. 

Tulokset

Luomme tässä luvussa aluksi yleiskuvan siitä, missä määrin pandemia 
on vaikuttanut käsillä olevan aineiston valossa sateenkaari-ihmisten 
elämään. Sen jälkeen siirrymme käsittelemään avainsana-analyysin ja  
avainsanojen luokittelun avulla saatuja tuloksia. Käsittelymme alkaa ys-
tävyys- ja romanttisten suhteiden ja vertaistapaamisten merkityksestä ja 
muutoksesta pandemian aikana, minkä jälkeen fokusoimme henkiseen 
hyvinvointiin sekä monisuhteisten ja ei-cissukupuolisten kohtaamiin 
erityisiin ongelmiin.

Läheissuhde ja kotoilu helpottivat elämää

Merkillepantavaa on, että yksineläjistä vain 14,6 % (n = 30) ilmoitti, ettei 
pandemia ole vaikuttanut mitenkään heidän elämäänsä sateenkaari-ihmi-
senä (Ei erityisesti mitenkään, ihan samassa jamassa ne heterotkin on [S]). 
Läheissuhteissa elävistä sen sijaan peräti 42,5 % (n = 114, ***) kertoi, ettei 
pandemialla ole ollut vaikutusta tästä näkökulmasta. Ero on selvä, ja vas-
tauksista käy ilmi, että läheissuhteen ja yhdessä asumisen katsottiin ikään 
kuin suojaavan pandemialta (Lgbtq-ihmisen näkökulmasta covid-pandemia 

ei ole vaikuttanut elämääni, koska asun avoliitossa [L])7 ja suhde on voinut 
jatkua laadukkaana (Olen vakituisessa parisuhteessa. Onneksi! Elämämme 
koronaepidemian aikana on laadullisesti ollut varsin hyvää [L]). Myös suh-
teen taloudellinen tilanne on voinut vaikuttaa suotuisasti pandemiasta sel-
viämiseen: Meillä on myös hyvä taloudellinen tilanne ja pystymme tilaamaan 
ruokaa kotiin halutessamme [L]. Kaikki pariskunnat eivät kuitenkaan asu 
yhdessä, ja pandemia on voinut muuttaa suhteen laatua: Koronaepidemi-
an myötä suhde [paikkakunta] asuvaan nykyiseen kumppaniini on saanut 
enemmän etäsuhteen piirteitä [L]. Vastaajien joukossa oli jonkin verran 
myös sellaisia, jotka olivat löytäneet pandemian vaikutuksista selvästi 
positiivisiakin puolia. Läheissuhteessa olevat nostavat tyypillisesti esiin 
kotoilun lisääntymisen ja sen positiiviset vaikutukset, kuten yhteisen ajan 
lisääntymisen puolison kanssa (Antanut aikaa olla enemmän kotonakotona, mitä 
molemmat puolisonipuolisoni kanssa arvostamme [L]). Etätyöhön siirtyminen ja sen 
aiheuttaman, työyhteisön tarjoaman ”henkireiän” häviäminen (Lehtonen 
2022, 86) ja jatkuva yhdessäolo eristyksissä kumppanin kanssa ovat kui-
tenkin voineet kiristää välejä (Malmquist ym. 2024, 973–974) ja luoda 
tilanteita, joissa on syyllistytty lähisuhdeväkivaltaan (Grant ym. 2021, 
655–658), mutta omassa kyselyssämme ei tällaista juuri nostettu esiin, 
kuitenkin yhden vastaajan [p]arisuhde[p]arisuhde on kylläkin ajautumassa kriisiin, ja 
on mahdollista, että koronan aiheuttama työstressi kummallakin osapuolella 
on vaikuttanut asiaan [L].

Tavatonta ei kuitenkaan ole, että läheissuhteissakin elävät mainitsivat 
huolia, joita pandemia on tuonut elämään mutta joiden ei koeta olevan 
erityisesti sateenkaarevuuteen liittyviä. Tällaisia ovat muun muassa yk-
sinäisyys ja kotona vietetyn ajan lisääntyminen (Pandemian aikaan on 
tylsää ja yksinäistä, olipa homo tai ei [L]) tai työhön ja terveyteen liittyvät 
seikat (Korona on vaan vaikuttanut työllisyyteen ja joidenkin terveydellisten 
tutkimuksen siirtymiseen [L]). 

7 S = sinkut, ilman läheissuhdetta elävät, L = läheissuhteissa elävät.
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Siirrymme seuraavaksi tarkastelemaan vastauksia ja ryhmiä yksityiskohtai-
semmin. Analyysimme perustuu avainsanojen temaattiseen luokitteluun, 
jonka tulokset on kuvattu taulukossa 1.

Ystävät, läheiset ja uudet suhteet

Sinkkujen vastauksissa korostuvat erityisesti sosiaalisiin suhteisiin liittyvät 
ilmaukset (taulukko 1). Tämän ryhmän muodostavat sanat (yhteensä 331 
sanaesiintymää), joiden avulla kuvataan ihmisten tapaamista (- - vietän pal-
jon aikaa yksin asunnollani, eikä minulla ole tarpeeksi tärkeitä, syvempiä koh-koh-
taamisia ihmistentaamisia ihmisten kanssa [S]) tai olemassa olevien kontaktien vähentymistä 
(Enimmät sosiaaliset kontaktitsosiaaliset kontaktit ovat jääneet muutamiin parhaisiin tuttuihin 
[S]). Huomionarvoista on kuitenkin, että sosiaalisiin suhteisiin liittyviä 
mainintoja on yhtä lailla myös läheissuhteisilla: sosiaalisten suhteiden 
vähenemistä tai ystävien ja läheisten tapaamista koskevien kommenttien 
määrä on aineistossa yhtä suuri (S: 20,9 %, n = 43; L: 20,1 %, n = 54, –). 

Vastaukset tukevat aiempia havaintoja siitä, että molemmilla ryhmillä on 
sosiaalisten suhteiden merkitys yhtäläinen (ks. esim. Carotta ym. 2023). 
Sen sijaan nimenomaan uusien tuttavuuksien löytymisen mainitsivat 
sinkut läheissuhteisia useammin (S: 11,2 %, n = 23; L: 5,2 %, n = 14, **), 
mikä nostaa myös taulukossa (1) olevien avainsanojen määrääkin sink-
kuaineistossa (Vähemmän tapaa uusia ihmisiätapaa uusia ihmisiä [S]). Läheissuhteissa elävät 
eivät ole kaivanneet uusia tuttavuuksia yhtä usein kuin sinkut, joskaan 
aivan tavatonta se ei ole: ei ole päässyt tutustumaan uusiin ihmisiin samalla 
tavalla kuin aikaisemmin [L].

Läheissuhteissa elävien vastauksista erottuvat erityisesti ystävyyssuhteiden 
ylläpitoon liittyvät seikat (Kuitenkin vahvasti kaipaamme ystävien tapaa-ystävien tapaa-
mista kotonammemista kotonamme, heidän luonaan ja muualla [L]), joskaan kaikki eivät 
ole pidättäytyneet ystävienkään tapaamisesta (Elän parisuhteessaparisuhteessa ja olen 
nähnyt lähimpiä ystäviäniystäviäni myös koronan aikana [L]). Merkille pantavaa 
on, että biologisiin tai juridisiin parisuhteen ulkopuolisiin perheenjäseniin 
liittyviä ilmauksia ei noussut avainsanalistalle, ja niiden osuudet jäivät 
myös lähiluvussa pieniksi (S: 2,4 %, n = 5; L: 3,7 %, n = 10, –). Tämä 
voi kieliä siitä, että ystävät saattavat olla sateenkaariväelle monella tapaa 
merkityksellisempiä ja he voivat muodostaa valitun perheen biologisen ja 
juridisen perheen tilalle tai rinnalle. Vähemmistöön kuuluvat ovatkin voi-
neet kärsiä pandemian aikana katkenneista suhteista valittuihin perheisiin: 
Kärsin siitä, etten voi tavata - - itse valittua perhettä niin paljon kuin haluai-
sin/ollenkaan [S]) (ks. myös Fish ym. 2020, 451). Vaikka sateenkaarevat 
ihmiset turvautuvat katastrofeissa usein oman kasvuperheensä apuun ja 
jopa muuttavat takaisin kotiinsa, joitakuita muutto voi kuitenkin ahdistaa, 
sillä se voi pakottaa heidät takaisin kaappiin ja piilottamaan identiteettinsä 
(Gorman-Murray ym. 2017, 46). Tässä kyselyssä teema ei noussut juuri 
esiin, joskin yksittäisiä kaapissa olemiseen liittyviä kommentteja löytyi: 
Kun en ole tavannut sukulaisia, olen päässyt jopa helpommalla tässä suhteessa, 
koska olen käytännössä kaapissa sukulaisilleni [L].

 
TEEMAATTISET LUOKAT SINKUT LÄHEISSUHTEISET 
Sosiaaliset suhteet tavata, kontakti, ystävä, 

sosiaalinen, ihminen, tapaaminen, 
elämä, uusi, kohtaaminen, 
tutustua, nähdä (11/331) 

sosiaalinen, tavata, elämä, 
kontakti, ystävä, tapaaminen 
(6/159) 
 

Romanttiset ja seksisuhteet Tinder, treffit, kumppani, suhde, 
parisuhde, romanttinen, seura, 
seksuaalinen (8/77) 

 

Tapahtumat Pride, tapahtuma, Seta, perua, 
järjestää (5/63) 

Pride, perua, tapahtuma, 
homobaari, Seta (5/61) 

Tapaamisen tapa työssä ja vapaa-
ajalla 

etä, live, netti, harrastus (4/34) etä, etätyö, kuntosali, vapaa-aika, 
työ (5/58) 

Henkinen hyvinvointi yksinäinen, mielenterveys, 
yksinäisyys, hankala (4/36) 

yksinäisyys, hyvinvointi, rajoittaa 
(3/21) 

Vähemmistöt ja identiteetti seksuaalivähemmistö, sukupuoli-
vähemmistö, seksuaali (3/22) 

seksuaalivähemmistö, sateen-
kaareva, kuuluminen, kuulua, 
vähemmistö, sukupuoli (6/55) 

Perhe ja koti  puoliso, koti, kumppani, pari-
suhde, suhde, asua, viettää 
(7/128) 

 
Taulukko 1. Avainsanat ja luokittelu aineistoittain (avainsanat lueteltu merkitsevyysjärjestyksessä).
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Romanttisten suhteiden kaipuu

Erityisen selvästi aineistot eroavat toisistaan, kun tarkastelu siirretään ro-
manttisiin ja seksisuhteisiin: sinkkuaineistossa tähän kategoriaan luettujen 
avainsanojen määrä on 77, läheissuhdeaineistossa näitä avainsanoja ei ole, 
ja myös lähiluku tukee havaintoja. Deittailun ja seurustelusuhteen synty-
misen (S: 18,4 %, n = 38; L: 2,2 %, n = 6, ***) ja parisuhteen löytämisen 
(S: 8,7 %, n = 18; L: 1,5 %, n = 4, ***) mahdottomuus korostuu sinkkujen 
vastauksissa. He ovat kärsineet siitä, että deittailusta ja kumppanin etsi-
misestä on tullut vaikeaa (Ihmisten tapaaminen ja varsinkin kumppaninkumppanin 
etsiminen on lähes mahdotonta [S]; TreffitTreffit on paljon hankalampaa kaikkien 
rajoitteiden ja oman varovaisuuden takia [S]). Tämä on aiheuttanut myös 
ahdistusta: KumppaninKumppanin löytämisen mahdollisuus on hiipunut olemattomiin, 
mikä aiheuttaa raastavaa tuskaa [S]. Myös uusien seksisuhteiden mahdot-
tomuus näkyy sekä avainsanoissa että laadullisessa analyysissa: Normaa-
liaikana seksuaalinen elämäseksuaalinen elämä olisi aktiivisempaa kuin epidemian aikana [S]; 
Nettitreffit ovat vähän vähentyneet ja osa ns. vakipanoista ei nyt liiku [S], (S: 
7,8 %, n = 16; L: 2,6 %, n = 7, **). Kuitenkin myös läheissuhteisten vas-
tauksista löytyy muutama kommentti romanttisen tai seksiseuran löytämi-
sen hankaluudesta (Myös satunnaiset seksitreffit ovat muuttuneet muutaman 
vakituisen suhteen ulkopuolisen ystävänystävän kanssa harrastamiseksi [L]).

Riskikäyttäytymistäkään ei haluta harjoittaa yksinäisyyden uhallakaan: 
TreffitTreffit ventovieraan kanssa tuntuu myös koronan takia riskikäyttäytymiseltä. 
Rajoittavaa ja ahdistavaa [S]. Lisäksi pandemia on tuonut haasteita myös 
jo alkaneisiin uusiin ihastus- ja seurustelusuhteisiin: Lähiaikainen ihastuk-
seni myös pelkää koronaa niin paljon, ettemme ole voineet tavatatavata kunnolla. 
[S]. Kumppanin löytämisen rinnalla esiin nousee myös kokemus ihmisen 
perustarpeen, läheisyyden, puutteesta: Tämä [seuran puute] on vaikuttanut 
negatiivisesti hyvinvointiin, läheisyyttä olisi kiva saada [S]. 

Vastaavanlaisia kokemuksia on ollut pandemian aikana luonnollisesti 

muillakin kuin sateenkaari-ihmisillä (ks. esim. Candel & Jitaru 2021), eli 
tilanne ei ole sinänsä sateenkaarierityinen. Vastauksia tarkastellessa on 
kuitenkin syytä muistaa, että sateenkaarevien ihmisten mahdollisuus löy-
tää romanttisia suhteita on muita vaikeampaa (ks. esim. Blair & Hoskin 
2019), ja pandemia on vaikeuttanut kumppanin etsimistä entisestään.

Vertaistapaamiset turvallisissa tiloissa, tapahtumissa ja verkossa

Selvästi sateenkaarierityisiä ilmauksia ovat tapahtuma-luokkaan kuuluvat 
avainsanat (taulukko 1), ja ne ovat lähes samoja molempien ryhmien  
vastauksissa. Ryhmät ovatkin hyvin samankaltaisia sen suhteen, miten eri-
laisten tapahtumien ja palveluiden peruuntuminen nostettiin vastauksissa 
esiin. Vähintään kerran tapahtumien perumisen on maininnut joka neljäs 
vastaaja kummastakin ryhmästä (S: 27,2 %, n = 56; L: 25,5 %, n = 69, 
–). Ryhmien välillä ei myöskään ole eroja sen suhteen, mitkä aktiviteetit 
tässä yhteydessä mainittiin: esimerkiksi (homo)baarien ja ravintoloiden 
sulkeminen saivat mainintoja suunnilleen yhtä usein (S: 9,7 %, n = 20; L: 
7,7 %, n = 20, –): Joskus olisi kiva käydä teatterissa, oopperassa, gaybaarissa 
tanssimassa, ulkona illanvietossa [L]. Samoin myös pridet ja muut sateen-
kaariväelle suunnatut tapahtumat mainittiin usein (S: 11,7 %, n = 24; L: 
10,0 %, n = 27, –): PridenPriden puuttuminen oli kova kolaus, sillä se on itselleni 
sellainen tapahtumatapahtuma - -, mitä odottaa aina innolla [L]; Kaikki sellaiset tapah-tapah-
tumattumat, joissa olisi ollut mahdollista tavata muita sateenkaari-ihmisiä ja löytää 
ystäviä tai jopa kumppaneita, on peruttuperuttu [S]. Myös avainsanat seksuaalivä-
hemmistö ja sukupuolivähemmistö liittyvät usein keskusteluun siitä, ettei kal-
taisten tapaamiseen ole ollut tilaisuutta (En ole pystynyt tapaamaan muita 
seksuaalivähemmistönseksuaalivähemmistön edustajia [S]). Vertaistapaamisten puute saattoi liittyä 
myös hengellisen elämän näivettymiseen: Eniten harmittaa, että Tampereen 
seurakuntien sateenkaarimessua ei voida järjestää normaalisti eikä hengellinen 
sateenkaari-ihmisten vertaisryhmä kokoonnu tavalliseen tapaan [S]. 
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Aineiston perusteella on selvää, että erilaiset turvallisiksi koetut tilaisuudet, 
tapahtumat ja tapaamispaikat ovat tärkeä osa arjen rutiineja suhdestatuk-
sesta riippumatta – joskin sinkuille baareilla ja klubeilla voi toki olla eri 
merkitys kuin vakituisissa suhteissa eläville. Mattsonin (2020) ja Cattanin 
ja Vanolon (2014) mukaan esimerkiksi homoravintolat ovat edelleenkin 
paikkoja, joissa sateenkaariväkeen kuuluvat voivat vapaasti ja turvallisesti 
kokoontua ja osallistua niiden järjestämiin yhteiskunnallisestikin merkit-
täviin tapahtumiin ja vastustaa heteronormatiivisia rakenteita. Turvallisten 
tilojen puute näkyy myös sanallistettuna aineistossa: Olisin halunnut yrittää 
tavata miittien kautta ns. ”turvallisia” ihmisiä tältäkin [uudelta] paikkakunnal-
ta [L]. Tapahtumista nousi erikseen esiin myös yhdistystoiminnan kautta 
saadun vertaistuen väheneminen, ja sen nosti esiin noin 8 prosenttia vas-
taajista molemmista ryhmistä (S: 8,3 %, n = 17; L: 7,7 %, n= 21, –): Setan 
vertaisryhmiin pystyi ennen mennä ilmottautumatta. Nykyään ryhmäkokoja 
rajoitetaan ja ryhmiin pitää ilmoittautua hyvissä ajoin etukäteen. - - En siis 
enää käy vertaisryhmissä [L]. 

Gorman-Murray ym. (2017, 40, 47) korostavat, että sateenkaariystävät 
ja -verkostot sekä -yhdistysten järjestämä toiminta muodostavat yhteisiä 
resursseja ja solidaarisuuden verkostoja, jotka vahvistavat resilienssiä ja 
ovat siten olleet tärkeitä katastrofitilanteissa. Covid-19-pandemiassa nämä 
turvaverkostot luhistuivat tai muuttivat muotoaan siirtyessään verkkoon. 
Tapahtumien ja tapaamisten siirtymistä verkkoon työn rinnalla käsitel-
lään vastauksissa paljon, ja teema nousee esiin myös avainsanoissa (etä, 
live, netti, etätyö; taulukko 1). Verkkoyhteisöt ja verkkomateriaalit ovat 
tarjonneet mahdollisuuden ylläpitää sosiaalisia verkostoja (Fish ym. 2020, 
451), ja laajemminkin verkko on tarjonnut korvaavia vapaa-ajanvieton 
tiloja baarien, pridejen ja harrastusten tilalle pandemian aikana (Ander-
son & Knee 2021). Myös tähän kyselyyn vastanneet ovat kokeneet, että 
verkon käyttö on jossain määrin helpottanut osallistumista tapahtumiin, 
ja toisinaan verkoitse järjestetyt tapahtumat ovat olleet jopa houkuttelevia 

(Biseksuaalien naisten vertaisryhmän kokoontumisiin on pikemminkin taas 
tullut osallistuttua kun ne ovatkin etänä [L].) Verkko on myös tuonut aivan 
uusia osallistumismahdollisuuksia (Verkon kautta pääsee osallistumaan 
valtakunnallisiin sateenkaaritapahtumiin, ilman että tarvitsee matkustaa [L]), 
ja verkoitse tapahtuva viestintä on voinut myös helpottaa jännitystä ja asi-
ointia (Korona on helpottanut transpolin kohdalla, sillä olen ollut vähemmän 
jännittyneempi ja ahdistuneempi videopuheluiden kautta, kuin itse paikan 
päällä [L]). Pandemia ei ole täysin estänyt uusienkaan tuttavuuksien muo-
dostumista; apuna on ollut nimenomaan verkko: Palasin koronaeristyksen 
seurauksena Facebookiin, jonka kautta olen tutustunut toisiin homomiehiin ja 
luonut rentoja nettisuhteita [S]. 

Verkossa tarjottava tuki ei ole kuitenkaan saavuttanut kaikkia tasavertaisesti 
eivätkä kaikki ole mieltäneet online-tiloja mielekkäiksi, vaikka sateenkaari-
yhteisöjen jäsenillä on pitkä historia Internetin kautta verkostoitumisessa 
(Grantin ym. 2021, 658). Toisaalta vastaajat ovat saattaneet kokea myös 
jonkinlaista verkkoähkyä, jolloin tilaisuuksiin ei tullut osallistuttua (Etäryh-
miin en halua, töissä ollut tarpeeksi etäilyä [L]). Halukkuus osallistua verkko-
tapahtumiin onkin hyvin yksilöllistä ja riippuu päivittäisestä verkon käytön 
määrästä ja omasta suhtautumisesta verkkoviestintään sekä omasta iästä 
ja kokemuksesta tapahtumien sopimisesta itselle (Verkkotapahtumat ovat 
suunnattu pääasiallisesti nuorille [L]). Lehtonen (2022, 85) on puolestaan 
nostanut esiin, että järjestötoiminnan työskentelytapojen muuttuminen 
on heikentänyt myös vapaaehtoisten aktivistien jaksamista, etenkin jos 
rinnalla on ollut myös esimerkiksi katkoja työsuhteissa. Toimintatapojen 
lakkautumisella ja muuttumisella on siis ollut haitallisia vaikutuksia ver-
taistukea ja -toimintaa tarvitseville sekä niitä järjestäville.

Henkisen hyvinvoinnin heikkeneminen

Pandemian rajoitukset ovat vaikuttaneet henkiseen jaksamiseen, mikä 
näkyy selvästi avainsanoissa. Ilmaukset yksinäinen, yksinäisyys ja mielen-
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terveys viittaavat pandemian aiheuttamaan henkiseen pahoinvointiin (Ei 
juurikaan kontakteja, en ole käynyt treffeillä, homobaareissa, tapahtumissa 
tms. YksinäisyydenYksinäisyyden tunne korostunut entisestään [S]; Kontaktit ovat vähen-
tyneet rutkasti ja näin ollen mielenterveysmielenterveys kusee [S]). Vaikka tämän ryhmän 
avainsanoja on vain vähän (taulukko 1), aineiston laadullinen tarkastelu 
paljastaa, että peräti joka neljäs sinkkuvastaajista (26,2 %, n = 54) on 
maininnut vähintään yhden henkiseen hyvinvointiin liittyvän seikan 
(esim. yksinäisyys, mielenterveyden järkkyminen, turhautuminen), jota 
pandemia on heikentänyt; läheissuhteessa olevien osuus on 14,8 % (n = 
40, ***). Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien on havaittu 
kokevan yksinäisyyttä ja mielenterveysongelmia enemmän kuin enem-
mistöön kuuluvien (ks. esim. Kylmä ym. 2014), ja pandemian rajoitukset 
ovat entisestään lisänneet yksinäisyyttä ja tuntemuksia mielenterveyden 
heikentymisestä. 

Selvimmin sinkkujen henkisen hyvinvoinnin heikentymistä kuvattiin 
yksinäisyyden tunteena (S: 11,7 %, n = 24; L: 4,1 %, n = 11, **) ja mielen-
terveyden järkkymisenä (S: 14,6 %, n = 30; L: 9,0 %, n = 24, *), joihin voi 
liittyä myös itsetunto-ongelmia (Lisäksi pandemia on vaikuttanut - - niin 
paljon, että itsetuntoni on kärsinyt [S]) tai lievempää turhautumista (Koko 
tilanne turhauttaa, kun juuri koin ”valaistumisen” suuntautumiseni suhteen, 
niin tottakai sitten puhkeaa jokin pandemia ja laittaa kaiken tauolle [S]). 
Pandemia on voinut myös korostaa suhdestatusten vastakkainasettelua ja 
nostaa esiin monenlaisia tuntemuksia läheisyyden kaipuusta ja yksinäisyy-
destä aina syyllisyyden- ja häpeäntunteeseen asti: Kaipaan läheisyyttä mutta 
en jaksa etsiä sitä enkä halua tuntea syyllisyyttä mahdollisista tartunnoista. 
Minua hävettää kuinka yksinäinen olen välillä ja kuinka pitkään aikaan en ole 
ollut fyysisesti läheinen toisen ihmisen kanssa [S]. Koska norminmukainen 
parisuhde edustaa tavoiteltavaa onnea (Kolehmainen & Lahti 2020, 107) 
ja pandemiassa yksin eläminen voi voimistaa ympäristön aiheuttamia kiel-
teisiä tuntemuksia, toteutuu singlismin eriarvoistava vaikutus pandemian 
aikana entistä selvemmin.

Myös läheissuhteisten vastauksissa mainittiin yksinäisyys: pelkkä kump-
panin seura ei riitä korvaamaan sosiaalisia suhteita, etenkään jos ihmis-
suhteiden määrä on kaventunut vielä esimerkiksi työttömyyden myötä 
(Korona on siis lisännyt yksinäisyyttäyksinäisyyttä huomattavasti. Olen myös työtön joten 
ainoa ihmiskontaktini on avopuolisoni. Koen siis erakoituneeni. [L]) Toki 
parisuhteen myös koettiin vähentävän yksinäisyyden tunnetta, vaikka 
muiden ihmisten kanssa ei päässytkään kosketuksiin totuttuun tapaan 
(-- olen pystynyt työskentelemään kotoa käsin - - ja asun yhdessä puolisoni 
kanssa, joten en koe olevani erityisen yksinäinenyksinäinen [L]).

Verkko ei ole aina tuonut helpotusta yksinäisyyteen ja henkiseen pahoin-
vointiin: Ei ole paikkaa missä tavata ihmisiä ja nettinetti täynnä urpoja [S]; En 
halua käyttää Grindria, ja TinderTinder on niin sanotusti ”kuollut paikka” [S]. 
Verkko saatettiin kokea välttämättömäksi pahaksi ja henkilökohtaista 
esiintymistä pidettiin ahdistavana, mikä puolestaan syvensi yksinäisyy-
den ja osattomuuden kokemusta entisestään (ks. myös. Grant ym. 2021, 
655; Malmquist ym. 2024). Kaiken kaikkiaan sinkut mainitsivat verkoitse 
tapahtuvan viestinnän hieman useammin kuin läheissuhteessa olevat (S: 
19,4 %, n = 40; L: 12,7 %, n = 34, *); huomattakoon kuitenkin, etteivät 
nämä maininnat kerro verkossa tapahtuvan viestinnän todellisesta mää-
rästä. Sinkut kokivat verkkoviestinnän hieman läheissuhteisia useammin 
negatiiviseksi, koska sen ei koettu lisäävän hyvinvointia. Erityisesti he 
nostivat esiin romanttisten ja seksisuhteiden löytämisen vaikeuden ver-
kossa, läheissuhteissa olevat puolestaan pitivät verkkoa hyvänä keinona 
pitää yllä olemassa olevia ystävyyssuhteita. Tämän kaltaiset kommentit 
tukevat aiempia havaintoja siitä, että verkkoviestintä ei ennusta sinkkujen 
hyvinvointia mutta ennustaa läheissuhteissa olevien pärjäämistä (Carotta 
ym. 2023, 2540–2541).

Vaikka henkistä hyvinvointia koskevat vastaukset eivät heijasta pelkästään 
sateenkaarevien kokemia ongelmia pandemian aikana, poikkeavat koke-
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mukset siinä, että pandemian aiheuttaman stressin ja vähemmistöstressin 
yhteisvaikutus on voinut olla raskasta: Vähemmistöstressi tuo lisäpainoa 
korona stressille, ja ahdistuneisuus lisääntyy kun on useampaa stressattavaa 
aihetta [L]. Toisaalta pandemian aiheuttamat rajoitukset ovat voineet 
myös helpottaa jokapäiväistä elämää ja vähentää vähemmistöstressiä ja 
ahdistusta, joita ovat aiheuttaneet elämänlaatua heikentävät ja jopa väki-
valtaiset ympäristöt (ks. Goldbach ym. 2021, 124; Malmquist ym. 2024, 
979). Nämä kokemukset ovat yhteisiä sekä sinkuille että läheissuhteissa 
eläville: Toisaalta vähemmistö stressi on vähäisempää, kun teen töitä kotoa ja 
ei tarvitse miettiä vessoja tai sosiaalisia tilanteita niin paljon [L]; Oon saanu 
- - pysytellä kotona eikä oo tarvinnu kokee julkisilla paikoilla dysforiaa [S]. 
Vastauksissa näkyy Gorman-Murray ym. (2017, 46) esiin nostama seikka 
siitä, että koti voi olla myös emotionaalinen turvapaikka, jossa voi olla 
oma itsensä ja etäällä julkisesta tarkkailusta. Edellä mainittujen seikkojen 
lisäksi aineistossa mainittiin vielä muutaman kerran pelko yhteiskunnan 
radikalisoitumisesta, turvallisuuden tunteen puuttuminen ja epätietoisuus 
tulevaisuudesta, jotka saattoivat nekin lisätä henkistä pahoinvointisuutta.

Monisuhteisten kaventuneet ihmissuhteet

Kyselyyn vastanneista 25 (4,8 %) ilmoitti elävänsä moni- tai polyamori-
sessa suhteessa. Heistä kaksi oli maininnut pandemiasta koituneen jotain 
positiivista: monisuhteessa elävä muunsukupuolinen vastaaja on kokenut 
vähemmistöstressin vähentyneen, koska teen töitä kotoa ja ei tarvitse miet-
tiä vessoja tai sosiaalisia tilanteita niin paljon [L]. Toinen kumppaniensa 
kanssa eri paikkakunnilla asuva vastaaja on kokenut puolestaan saaneensa 
tarpeellisen tauon hankalassa suhteessaan: käytimme sitä [koronan liikku-
misrajoituksia] tekosyynä pitää muutoinkin tervetullutta taukoa vaikeasta 
suhteesta. Se tuottikin tulosta [L]. Neljä vastaajaa puolestaan kommentoi, 
ettei pandemia ole vaikuttanut heihin sateenkaarevuuden näkökulmasta 
mitenkään.

Loput monisuhteissa elävistä vastaajista nostivat esiin samankaltaisia 
ongelmia kuin muutkin vastaajat, kuten tapahtumien loppumisen ja 
vertaistuen vähentymisen. Myöskään yksinäisyyden tunteelta he eivät 
ole välttyneet, koska ystäviä ja läheisiä on ollut vaikea tavata. Aineistosta 
nousee esiin kuitenkin yksi erityinen monisuhteisia koskeva piirre, joka 
on pikemminkin lähellä sinkkuvastaajien kuin läheissuhteessa elävien ko-
kemuksia: uusien seksi-, seurustelu- ja romanttisten suhteiden löytämisen 
vaikeus. Koska monisuhteisuuteen liittyy samanaikaisesti useamman kuin 
kahden henkilön muodostama polyamorinen tai seksuaalinen suhde, 
on suhteissa mahdollisuus etsiä uusia kumppaneita jo olemassa olevien 
kumppaneiden rinnalle. Samaan tapaan kuin sinkuillakin, monisuhteis-
ten vastaajien mahdollisuudet etsiä kumppaneita kapenivat merkittävästi 
pandemian aikana: monet treffit on peruutunut sen [pandemiarajoitusten] 
vuoksi [L] ja deittailu on aika mahdotonta [L]. 

Liikkumis- ja tapaamisrajoitukset kokivat hankaliksi myös ne, joilla oli 
useita kumppaneita ennestään mutta joiden kumppaneista yksi tai useam-
pi asui toisella paikkakunnalla: mahdollisuudet tavata etäkumppania ovat 
olleet olemattomat [L]; romanttiset etäsuhteet ovat olleet todella vaikeita, 
koska emme ole uskaltaneet matkustaa juurikaan toistemme luokse [L]. Yksi 
vastaajista pohtiikin, että [k]orona on luultavasti vielä suurempi ongelma 
niille polyille joiden kumppanit asuvat eri paikkakunnilla [L], vastaaja itse on 
päättänyt pitää pidempää taukoa kumppaninhaussa [L] pandemian vuoksi. 
Monisuhteisten kokemuksissa yhdistyvät siis sinkkujen kokemukset ja 
sellaisten henkilöiden kokemukset, jotka asuvat pariskuntana etäsuhteessa. 
Eräs vastaaja on kuitenkin ollut valmis ottamaan riskejä oman henkisen 
hyvinvointinsa takaamiseksi: kumppaneitani olen tavannut - -, vaikka me eri 
talouksissa asummekin. Tämä toimintatapa kyllä mahdollistaa melko pitkätkin 
altistusketjut, mutta olen nähnyt tapaamiset kuitenkin riskin arvoisina yleisen 
hyvinvoinnin ja mielenterveyden kannalta [L].
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Ei-cis-sukupuolisten viivästyneet transitiot ja identiteetin tukahtuminen

Lehtosen (2022) ei-cis-sukupuolisten ihmisten pandemia-ajan työelä-
mäkokemuksia kartoittavassa tutkimuksessa kävi ilmi, että sukupuo-
livähemmistöihin kuuluvat ihmiset kärsivät paljon yksinäisyydestä ja 
mielenterveysongelmista sekä työssään että muutoin elämässään. Lisäksi 
transhenkilöiden työtilanne oli heikentynyt ja he kohtasivat syrjintää. Toi-
saalta he saattoivat myös kokea, että epäasiallinen kohtelu ja tarve noudattaa 
työpaikan sukupuolinormeja olivat vähentyneet etätyön myötä. (Mts. 85.) 
Myös tämän kyselyn vastauksissa käsiteltiin yksinäisyyden kokemuksia ja 
mielenterveysongelmia. Näiden lisäksi nousi esiin kaksi teemaa: Ensin-
näkin transhenkilöiden diagnoosit ja sukupuolenkorjausprosessit ovat 
viivästyneet, mikä on ollut omiaan lisäämään sukupuolidysforiaa: Puolisoni 
transdiagnoosin saaminen on hidastunut huomattavasti ja hän on kokenut 
ahdistusta ja masennusta tästä johtuen [L], (ks. myös mts. 88). Transitiota 
on voitu myös viivästyttää itse, koska on pelätty terveydenhuollon kuor-
mittumista: [o]len venyttänyt joitain hoitoon liittyviä asioita (sotun muutos, 
labrat ym.), etten käyttäisi terveydenhuollon resursseja tällä hetkellä [L]. 

Toinen toistuva teema liittyy oman identiteetin rakentamiseen. Tilaisuudet 
elää ja tulla hyväksytyksi transsukupuolisena henkilönä ovat osoittautu-
neet vähäisiksi pandemian aikana, koska oman identiteetin toteuttamisen 
mahdollistavista julkisista tiloista on ollut puute; sukupuoli-identiteettiä 
merkityksellistetään kodin lisäksi paljon juuri julkisissa tiloissa (Grant 
ym. 2021, 654–656): Koronaepidemia on käytännössä lopettanut elämäni 
transnaisena. Kaikki vapaa-ajan tilaisuudet on peruttu. - - Olen riippuvainen 
läheisistä kodin ulkopuolisista kontakteista [L]). Pandemian on koettu jopa 
kuihduttavan, koska vain ihmisten keskellä oleminen mahdollistaa kukoistuk-
seni [S], tai pandemia on vähentänyt sukupuolieuforian kokemuksia, kun on 
harvemmin syy laittaa binderi päälle ja oikein panostaa ja tuntea sen seurauk-
sena itsensä komeaksi [L]. (Esimerkissä mainitun rintakehää muokkaavan 

liivin tms. eli binderin käyttöön on voinut liittyä myös lääketieteellisiä 
rajoituksia henkilöillä, joilla on pandemian aiheuttamia hengitystieongel-
mia, ks. Paceley ym. 2021, 100–101). Vastaavia kokemuksia siitä, ettei ole 
tullut nähdyksi identiteettiään vastaavana henkilönä pandemian aikana, on 
raportoitu myös Lehtosen (2022) ja Grantin ym. (2021) tutkimuksissa. 
Lähitapaamisia korvaavat verkkotapaamisetkaan eivät ole olleet kaikille 
transsukupuolisille henkistä hyvinvointia parantava asia: eräs vastaaja ker-
too etäopiskelun olleen äärimmäisen ahdistavaa deadnamella [’haamunimi, 
aiemmin annettu nimi’] muodostetun tunnuksen vuoksi [S] ja pelänneensä 
tulevansa väärinsukupuolitetuksi äänensä ja verkkotunnuksensa vuoksi. 
Pandemian aikana väärinsukupuolittamista on tavattu laajemminkin, esi-
merkiksi verkoitse hoidetuissa työtilanteissa (ks. Grant ym. 2021, 654).

Koonti ja pohdinta

Olemme tarkastelleet artikkelissa sukupuoli-identiteettinsä ja seksuaalisen 
suuntautumisensa vuoksi marginaalissa olevien henkilöiden selviyty-
mistä covid-19-pandemian aikana. Fokusoimme erityisesti siihen, miten 
eläminen läheissuhteessa ja sinkkuna on vaikuttanut pandemian aikaisiin 
kokemuksiin ja selviytymiseen. Lisäksi tarkastelimme erikseen monisuh-
teissa elävien ja ei-cis-sukupuolisten kokemuksia. Kyselyaineisto kerättiin 
keväällä 2021 eli vuosi pandemian alun jälkeen, ja kyselyyn vastasi yhteensä 
521 henkilöä. Aineistoa analysoitiin sekä tilastollisesti avainsana-analyysin 
että laadullisesti avainsanojen temaattisen ryhmittelyn ja lähiluvun avulla. 

Tutkimus ensinnäkin vahvistaa aiempia, muualla tehtyjä havaintoja siitä, 
että marginaalissa olevien ryhmien erityistarpeita ei yleensä oteta katastro-
fitilanteissa huomioon (esim. Gaillard ym. 2017) ja että sateenkaari-ihmis-
ten henkinen huonovointisuus ja vähemmistöstressi kasvoivat pandemian 
aikana (Malmquist ym. 2024). Vastauksista käy myös selvästi ilmi, että 
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verrattuna läheissuhteissa eläviin sinkut kokivat pandemian vaikuttaneen 
elämään enemmän nimenomaan sateenkaarevuuden näkökulmasta. Tätä 
kokemusta selittää osittain sateenkaarisinkkujen asemoituminen selvästi 
kahteen marginaaliryhmään: yhtäältä seksuaali- ja sukupuolivähemmis-
töön ja toisaalta myös parisuhde- ja ydinperhenormeille vieraaseen sinkku- 
ja yksineläjävähemmistöön. Pandemia ja rajoitukset aiheuttivat vähemmän 
harmia yhteiskunnassa perinteisenä pidetyille suhde- ja perhemuodoille 
(joiden mukaisesti useat sateenkaariperheetkin elävät), sillä läheissuhteissa 
eläminen toi tukea ja turvallisuutta katastrofien aikana (ks. myös Nkire 
2022). Sinkuilla, joiden henkiseen hyvinvointiin eristäytyminen vaikuttaa 
voimakkaammin kuin läheissuhteissa oleviin (Matthews ym. 2019), tätä 
mahdollisuutta ei yleensä ollut, ja sosiaalisen tuen saaminen jäi helposti 
vain verkon varaan.

Vaikka sosiaalisen elämän kaventuminen koski vääjäämättä molempia 
vastaajajoukkoja, se, millaisia vaikutuksia tällä oli sinkkujen ja suhteessa 
elävien kokemuksiin, vaihteli. Sinkkujen vastauksissa korostuivat mah-
dottomuus luoda uusia suhteita ja tavata seurustelu- ja seksikumppaneita; 
tähän ongelmaan eivät verkkojen tarjoamat mahdollisuudetkaan tarjonneet 
apua. Vaikka tapaamisrajoitukset koskivat toki kaikkia suomalaisia, margi-
naalissa olevat kokivat ne erityisen ahdistaviksi, sillä potentiaalisen kump-
panin löytäminen on heteroväestöön ja sukupuolienemmistöihin kuuluvia 
hankalampaa. Läheissuhteissa olevat nostivat puolestaan useammin esiin 
ystävien tapaamisen vaikeuden. Heillä pandemia ja rajoitukset saattoivat 
myös vahvistaa keskinäistä yhteenkuuluvuutta, ja suhde mahdollisti turvan 
ja tarjosi jonkinasteisen sosiaalisen piirin. Aivan tarkkarajaisia nämäkään 
erot eivät kuitenkaan olleet: myös jotkut läheissuhteissa elävät kaipasivat 
suhteen ulkopuolisia seksisuhteita, ja monisuhteissa elävät polyamorikot 
puolestaan kokivat, että uusien romanttisten suhteiden luominen jo ole-
massa olevien rinnalle oli tullut mahdottomaksi eli suhdekirjo kaventui. 
Ei-cis-sukupuolisille pandemia aiheutti uudenlaisia ongelmia oman 

identiteetin kehittymisessä: vaaraksi koitui uudelleenkaapittuminen ja 
hoitojen keskeytyminen.

Sosiaalinen tyhjiö aiheutti erityisesti sinkuille yksinäisyyttä ja mielenter-
veysongelmia. Tämä johtuu paitsi kasvokkaisten tapaamisten vaikeudesta, 
myös siitä, että yhteydenpito valittuun perheeseen muuttui hankalaksi. 
Singlismin rakenteelliset ongelmat tuntuivatkin vahvistuvan pandemian 
aikana: sinkkujen – etenkään sateenkaarisinkkujen – erityistarpeita ei juuri 
huomioitu rajoitusten aikana. Kolehmainen, Lahti ja Kinnunen (2023) 
ovatkin todenneet singlismiin liittyvän syrjinnän vaihtelevan tilanteisesti; 
katastrofien aikana tällainen helposti piiloon jäävä syrjintä tuntuu vain li-
sääntyvän. Paceleyn ym. (2021, 98) sanoin yhteiset sosiaaliset kokemukset 
loppuvat siinä, missä marginalisointi alkaa; sosiaalisen luonteensa vuoksi 
katastrofit marginalisoivat kokemuksia entisestään marginaalien sisälläkin, 
ja siten pandemiakokemukset eivät ole kaikille marginalisoiduille saman-
laisia (ks. myös Reid ja Ritholtz 2020).

Läheissuhteisten ja sinkkujen vastaukset eivät kuitenkaan tyystin poiken-
neet toisistaan, vaan ryhmät jakoivat yhteisiäkin kokemuksia (ks. myös 
Carotta ym. 2023). Molempia ryhmiä yhdisti erityisesti liikkumis- ja 
tapaamisrajoitusten aiheuttama kokemus vertaistapaamisten radikaalista 
vähenemisestä. Tähän johtivat mm. vähemmistöille tärkeiden baarien 
ja tapaamispaikkojen sulkeutuminen, yhdistysten järjestämän tuki- ja 
vertaistoiminnan loppuminen (ja lopulta siirtyminen verkkoon) sekä 
sateenkaaritapahtumien, kuten pridejen, peruuntuminen. Tällaisten 
vertaiskohtaamisten merkitys on marginaalissa oleville hyvin tärkeää 
henkisen hyvinvoinnin vuoksi, mikä näkyi selvästi vastauksissa: vertais-
tukea kaivattiin kovasti ja sen häviäminen aiheutti henkistä ahdistusta 
suhdestatuksesta riippumatta. Tällaiset pandemiakokemukset ovat hyvin-
kin sateenkaarierityisiä, ja samanlaisia havaintoja on tehty myös muualta 
Euroopasta (Malmquist ym. 2024).
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Tutkimuksemme valossa on selvää, että yhteiskunnan on pidettävä huolta, 
että resilienssiä synnyttäviä ja ylläpitäviä kokemuksia voidaan järjestää 
niillekin, joiden elämä ei kulje normien uomissa. Lisäksi resilienssiä on 
pyrittävä vahvistamaan nimenomaan ennen katastrofeja (ks. Goldbach 
ym. 2021, 129; ks. myös Meriläinen ym. 2021 resilienssistä ja katastrofin 
ajallisista suhteista). Hyvinvoinnin ja resilienssin tarkastelu tarjoaa uutta 
ja tarkempaa ymmärrystä sateenkaari-ihmisten selviämisestä katastrofeissa 
(Grant ym. 2021, 659). Käsillä oleva tutkimus käsitteli suomalaisesta kon-
tekstista käsin nyky-yhteiskunnassa uudentyyppistä vaaraa eli viruspande-
miaa, joka leviää ihmisestä toiseen muutoin kuin esimerkiksi seksiteitse 
tai huumeiden käytön välityksellä leviävä HI-virus, jonka aiheuttaman 
taudin ja pandemian vaikutuksia on tarkasteltu maailmanlaajuisesti ja myös 
sateenkaarinäkökulmasta viljalti. Covid-19:n aiheuttamaa epävarmuuden, 
eristyksen ja henkisen huonovointisuuden merkitystä tarkasteltiin nyt 
nimenomaan sateenkaari-ihmisten elämässä, sillä on tarpeen selvittää eri-
tyisryhmien tarpeita, jotka unohtuvat helposti kaikkia ihmisiä koskevissa 
katastrofeissa. Koska tämänkaltainen pandemia oli uudenlainen uhka Suo-
messa, ei kriisi- ja hyvinvointiorganisaatioilla ollut valmiuksia suunnitella 
toimenpiteitä, jotka olisivat turvanneet kaikkien kansalaisten yhdenvertai-
sen huomioimisen; tämä tutkimus onkin paljastanut sellaisia erityisongel-
mia, joita sateenkaari-ihmiset ovat pandemian aikana kohdanneet ja jotka 
voidaan tulevaisuudessa ottaa huomioon vastaavan tyyppisten vaarojen 
uhatessa. Tämän lisäksi fokusoimme erityisesti sateenkaari-ihmisten 
omiin kokemuksiin (ks. myös Malmquist ym. 2024), emme esimerkiksi 
terveydenhuollon kliinisiin tilastotietoihin. Huomattava on kuitenkin, että 
vaikka vastauksissa nousi voittopuolisesti esiin pandemian aiheuttamia 
negatiivisia seikkoja, joillekuille rajoitukset saattoivat olla joissain määrin 
positiivisiakin; parisuhteelle jäi enemmän aikaa ja suhde toimi voimavarana 
ja oli resilienssiä lisäävä tekijä. Vähemmistöstressi saattoi puolestaan jopa 
vähetä, koska paineet kodin ulkopuoliseen kanssakäymiseen esimerkiksi 
töissä poistuivat (ks. myös Malmquist ym. 2024). 

Katastrofeistakin selviämisen näkökulmasta suurimpia haasteita ovat 
edelleen hetero- ja sukupuolinormatiivisuuden sekä parisuhdenorma-
tiivisuutta ja singlismiä luovien asenteiden ja rakenteellisten puitteiden 
vähentäminen (ks. myös Gaillard ym. 2017, 22). Megan Daigle ja Henri 
Myrttinen (2018) korostavat, että syrjintä ei ilmaannu tyhjästä kriisien 
alkaessa vaan syrjinnän mahdollistavat rakenteet on luotu jo ennen niitä. 
Suomessa pandemia ei liene synnyttänyt tässä tutkimuksessa raportoi-
tua, ulkomailla tapahtuneen kaltaista väkivaltaa, mutta se on aiheuttanut 
Suomessakin selviä ongelmia; ne ovat olleet pikemminkin yhteiskunnas-
samme esiintyneitä rakenteellisia haasteita, jotka ovat heikentäneet yleistä 
jaksamista ja hyvinvointia. Tutkimuksemme nostaakin esiin ongelmia, 
jotka jäävät aluksi helposti huomaamatta, koska ne eivät ole syntyneet 
esimerkiksi laittomien tekojen seurauksena eivätkä vaadi rikosoikeudellisia 
toimia. Pandemian seuraamukset voivat kuitenkin näkyä yhteiskunnassa 
ihmisten henkisenä huonovointisuutena vielä pitkään. Katastrofeihin 
valmistautumiseen tähtäävässä työssä ei ole kyetty ottamaan vähemmis-
töjä ja heidän erityistarpeitaan huomioon, vaan kokemuksia on kerättävä 
jälkikäteen tapaus tapaukselta. Helpotusta tähän ongelmaan voisi tuoda se, 
että epätasa-arvoistavia rakenteita puretaan ja marginaaliryhmiä otetaan 
mukaan katastrofien ehkäisytyön ja niistä palautumisen suunnitteluun 
(ks. myös Gorman-Murray ym. 2017, 49; Daigle ja Myrttinen 2018, 115; 
Saksa 2021), jolloin katastrofeihin varautuminen olisi osaavampaa ja osu-
vampaa myös marginaalien näkökulmasta. Tällöin voitaisiin päästä myös 
purkamaan läheissuhteisiin ja ydinperheeseen liittyviä normatiivisuuksia 
ja ottamaan huomioon moninaiset suhdemuodot ja sinkkuelämän erityis-
piirteet ja mahdollisuudet.
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Liite: Lähiluvun avulla syntynyt luokittelu

Lähiluvussa tehdyn teemoittelun avulla päädyimme seuraaviin  
sisältöluokkiin: 

• Epidemia ei ole vaikuttanut elämään
• Epidemian vaikutus on koettu positiiviseksi
• Epidemian vaikutus on koettu negatiiviseksi
 • ihmissuhteet
  • uudet tuttavuudet ylipäätään (ei pari- ym. suhde)
  • deittailu
  • romanttisen tai parisuhteen löytäminen
  • seksi ja seksisuhde
  • ystävien tapaaminen
  • läheisten tapaaminen
  • sosiaaliset suhteet, erityisesti sateenkaarihenkilöiden
      tapaaminen 
 • tapahtumat ja tapaamispaikat
  • sateenkaaribaarit ja -tapaamispaikat
  • sateenkaaritapahtumat
  • yhdistystoiminta ja vertaisryhmät
  • tapahtumat yleensä (ei-sateenkaarierityiset)
 • henkinen hyvinvointi
  • yksinäisyys ja syrjäytyminen
  • mielenterveys
  • väärinsukupuolittaminen ja transitio
  • turvallisuus
  • epätietoisuus tulevasta
  • yhteiskunnan radikalisoituminen
 • muut (esim. harrastukset, matkustaminen)


